phimti uox hēc bit & in celer  
te hērusalem. quā in alio  
loco cōpostolus mēcātem scō  
rum uocat. Idcirco ut supra  
dixim. hēc cōpud nos ob scē  
rūm sicut. quia mēcē fornicos  
dicunt in gēco. & omnis mē  
cēfora. sicut ecclia in celiam  
linguam cōtēns ferit cōd  
uērbum. quib; dēcē quēcē sē  
gō; oragōnis scēsus & gē mī  
na suffocēnt. Hoc cōfessō. di  
co et cōfessō in dō.  
ut non amplius ambu  
letis sic et cōfessō ambu  
lant in uanitate scēsus  
sui obscurant mēte.  
Ab aliena uia ad dī p p  
ter ignorantia quē est  
in illis. propter cōfessō  
cordis eorū quidē speran  
tes semetipsos tradide  
runt impudicitie in ope  
rationem in munditie  
omnis in auaritia.  
Hoc cōfessō cōfessō dico uobis. oēphe  
sū uosq; cōfessō. ut quid  
occur sūri estis in mēsuram  
& cōfessō plenitudinis xp̄i. Non  
ambuletis sic ambuletis gē  
tes. quē idolis seruientis. &

sensu & in bene abutuntur in  
 prava. quibuscum ideo accepe-  
 rint animam & in tollentem  
 ut cognoscerent dnm. cetera alie-  
 necq; sunt curia eius. quia ali-  
 am ceterisq; xpo non nouimus  
 & in sui cordis ambulans ceteri  
 tate atq; utinam pbeccasse  
 sufficeret. & uel sero cege-  
 rent penitentiam de qua  
 rent que uita in quibus iugi-  
 ter in hinc erunt esse & pemedi-  
 um se si pisse esse post errorem  
 Hunc uero desperant esse &  
 in hunc in racionabiliu bes-  
 ticerum. cetero uoragini que  
 mer gentes trucididerunt  
 in pudicitie atq; luxorie  
 operientes. quid quid corpus  
 uoluit. mens desiderauit.  
 libido suggestit. & cum nih-  
 il omnino preter miserant  
 quod in mundum sit hoc to-  
 tum fecerit in ceteris. uic-  
 dum nunquam luxorieendo  
 secturant. nec eorum ceteris  
 nu habet & uoluptates. aut cer-  
 te ultra concessam uis ad  
 feminam coniunctionem  
 admittora conscendunt. m  
 culi in mcesculos turpitudi-

nem operantes. & in mercedo  
 erroris sui in semet ipsis re-  
 cipientes. Uicentis sensus  
 & mentis obscuritate. bifur-  
 riam diuidit in seculi huius ne-  
 gotia. & in sepiertiam seculi  
 lacrimam. quendo aut in his que  
 mundi huius sunt. & certo  
 tricensem ad in emur. aut  
 non pro futura cognoscim  
 Nonne uobis uidetur in uiceni-  
 tate sensus & obscuritate  
 mentis ingredi. quid diebus  
 ac noctibus; in dialctica aste-  
 tor quibus. qui si sicus per-  
 seruator oculis tricensem  
 lum leuaret. & ultra profun-  
 dum terrarum & abyssi que-  
 diam in cene demergit. qui  
 iambum struit. qui tunc tu-  
 m & roru siluam in suo stu-  
 dio sus corde distinguit &  
 congerit. & ut ad cetera per-  
 te tricensem. quid uicentis  
 p fies & nefies querit. qui ad  
 ulcatus regibus; hereditates  
 ceptis alienis. & opes con-  
 gregit. quos in momento cui  
 sit feliciter ignorat. &  
 quod ait. quid experientes  
 semet ipsos. id est.

ΑΠΗΛΗΚΟΤΕΣ ΕΑΥΤΟΙΣ.  
multo aliud in greco signifi-  
catur quicquam in loco no despe-  
ricentes qui prope ΑΠΗΛΗΚΟΤΕΣ  
nominantur. ΑΠΗΛΗΚΟΤΕΣ  
autem hi sunt qui postquam pe-  
ccaverint. non dolent qui ne-  
quaquam se genles ruina m-  
sua. ferunt in pronu. & tunc  
quicquid bestie ferru videntur.  
in mostem ruunt. ponem hi  
duos in uno vitio deprehensos.  
Alterum qui intelligit.  
placet quicquid quod fecit. alte-  
rum qui delectatur in sceleris.  
& non solum non doleat. uerum  
& uiam gloriatur. & putat se  
quendam turpitudinu pal-  
ma & uictoriam consecutu.  
Nonne tibi uidetur ille dolere.  
& hic penitus non dolere. &  
primam si possum uerbum  
de uerbo & dicam ΑΠΗΛΗ-  
ΚΟΤΕΣ. Indolentes siue indolo-  
rios. Necem & quidem philoso-  
phorum ΑΠΑΛΘΗΙΑΝ. id est  
indoloriam predicant. hu-  
i in natura succrias introdu-  
cunt. Sciant propterea gen-  
tes in uicinitate sensus obscu-  
resq; in genib; ambulare. quia

ignorantie se & ueritati de-  
derunt. nemo enim impius  
appellatur. & cecus. nisi ille  
qui cognoscere potest & uide-  
re. nec dicem cecum esse leopide  
& brutu animal ignorare.  
quia non ab eo quib; nec eius  
necatus est. ut cognoscat & ui-  
deat. Si uero in natura gen-  
um fuit. ut diuinitatem intelle-  
gerent & uiderent. Non sto-  
icorum & spiritueliu necu-  
ra uerria sed uoluntates. Dixe-  
rimus supra opbricatione in in-  
ditiis omnis in ueritate. non  
ad ueritatem ut sonat simpli-  
citer pertinere. sed ad libidi-  
ne atq; luxuriam debemus  
hunc sensum alterius loci tes-  
timonio comprobare. In pri-  
ma ad theodoricenses epistu-  
la scribitur. haec est enim uolan-  
tes di se i ficeatio ura. ut ab-  
stineatis uos ce fornicatio-  
ne. Ut sciat unusquisq; ut in  
sua ueritate possidere in se i fice-  
atione & honore. non in libidi-  
ne desiderii. sicut & genles  
quos non uerunt dm. ut ne quis  
sup se dicat. & circum scri-  
bit in negotio fra<sup>ti</sup> suum

& in misso tenebris lumine  
Omnis de oculis cordis huius ce-  
citas auferatur. quod cum  
habuerit. non se tradet im-  
pudicis. nec operabitur om-  
nem in mundum. in auius  
concessos fines proleget. & p-  
nubiterum. Sicut aliquan-  
do congerit. ut aliqua passi-  
one superetur. Dolebit super  
uulnere suo. & conscientia tor-  
menta p-etur. Quia libe-  
ram frontem & puritatem  
inmaculatamque amiserit.  
Discamus igitur xpm. & uideamus  
illum. Siquis est qui potest  
dicere. an se periculum que-  
rit eius qui in me loquitur xps.  
Curramus ad eum diebus ac nocti-  
bus ad eum. & ad eloquiū p-ende-  
amus. Xps nobis loquitur. sps sci-  
sunt uerba que promittit.  
Sicut tunc dicitur in beata  
primū apostolos. secundo  
prophetas. testio doctorum.  
Sed nec illud est desperandum  
quod aliquando ipse in membris  
xpi loquitur. & p- se & ipsum  
nos docet. & origenū omnes  
non querat alieni. tunc  
non simus subditi peccato. nec

corpus nostrum delicta posside-  
ant. & in grediatur in illud sa-  
piens. Sicut est ueritas  
in ihu. Uocabulum ihu inter-  
dum & in hominē significat  
qui ad uerboe adsumptus  
& uirgine. iuxta illud uoca-  
bit nomen huius ihu. ipse enim  
saluabit populum cece & ca-  
ci. & ceteri. ihu fecit g-ctus de-  
uia. & reliqua. Interdum ue-  
ro dicit uerbum nobis enim an-  
dēt ihu xps. p- que omnia. si-  
quando ergo dicit ihu. Ego sum  
uia & ueritas. iuxta id dicit  
quod filius dei est. cum autem scri-  
bit paulus. Sicut est ueritas in  
ihu de templo corporis loquitur.  
in quo habitabat uerbum dei.  
uerbum enim caro factum est  
& habitabit in nobis. Nisi  
forte utrumque dedit uerbo in-  
tellegendum. quod quomodo  
habitabit in eo uita & ipse sit  
uita. Sicut enim habet p-cti-  
uitam in se & ipso. ita & fi-  
lius dedit habere uitam in se  
& ipso. Sic & ueritas dicitur  
filius. & ipsa in eo habitare  
monstratur. hanc uideamus  
non ihm ex p- se p-ctentes.

nec ruptum dñm uerbum ab eo  
 quem adsumpsit homine al  
 terum eē dicentē. sed scdm  
 intellegendū effectū t  
 locorum. illum que unum es  
 se credim⁹ filium hominis & fi  
 lium dī. & cenle uirginē &  
 post uirginem alium atq;  
 alium nuncupantes. potest  
 eū & alit̄ intellegi. sicut ē  
 ueritas in ihū. in nullo peccatō  
 cercharum in nullo prophe  
 tiarum ē. in nullo apostolo  
 rum ueritas fuit. nisi in solo  
 ihū. alii enim ex parte cog  
 noscebant. & ex parte pro  
 phetebant. & p̄ speculum  
 uidebant in enigmate in so  
 lo ihū. ueritas dī cep̄ p̄cruit  
 que loquit̄ confidenter. e  
 go sum ueritas. que creden  
 tibus in se iuxta analogiam fi  
 dei tribuit libertatem.  
 Qui enim cognoscit ueritatem  
 a ueritate libertate dona  
 tur. & ipse ueritas propter  
 ea formam serui adsumpsit  
 & humiliavit se facta oboe  
 diens peccatō usq; ad mortem  
 ut seruam redderet libere.  
 Ubi enim sp̄s dī est. ibi lib̄tas

Si uolum⁹ formam liberum  
 ihū faciem que cognoscere  
 ueritatis. Ascendam⁹ cum eo  
 in monte. uideam⁹ eum tr̄ns  
 figuratum. Ubi & uestimē  
 ta ei. id est scripturę que  
 de eo annuntiant immutā  
 tur. & moyses quoq; & heli  
 ces idē lex & propheta uident̄  
 tur in gloria. quam diu dñs  
 formam serui non mutat.  
 nec ascendit in monte lex  
 in sordibus prophete in  
 squale reuersent̄. cum ille  
 ad superiora conscendat  
 & uestimenta sua uoluerit  
 immutare. intelligiturq;  
 de seruo fuerit dicitur & li  
 ber. tunc moysi quoq; & he  
 li & facies & uestimenta  
 mutant̄. Deponere uos  
 secundum priorē conuer  
 sationē ueterē hominē  
 qui corrumpitur iuxta  
 desideria erroris. Quia  
 uidetur iuxta ordinem text̄  
 tum q; sermonis scelerē  
 sententia. sic legendum ē  
 Vos cū non ita didicistis xpm̄  
 sitiem illum audistis. & in il  
 lo docti estis deponere uos

uestimēta dñi  
 ihu xpi semp̄  
 ueritas sunt.

secundum priorem conuersa  
tionem uel est hominem qui  
corrum pit iuxta desideria  
erroris. sicut eubytas in ihu  
ut sit sensus quo modo & ubi  
tas in ihu. sicut & in uobis  
qui didicistis xpm. & uicidit  
is illum. & doliti estis. depo  
nere scdm priorem conuer  
sationem. uel est hominem  
qui corrum pit. iuxta desi  
deria erroris. Uel est ho  
minem quem precepit depo  
nendum. in uel eratum ama  
lita a arbitror appellari.  
Iste enim scdm priorem con  
uersionem & desideria er  
roris. semp errans. & inopo  
se corruptionis hallucens  
corrum pit atq; uiolatur.  
& quia in desideris indefin  
ter uel et erroris. & num  
qua cessat a uitio. nequaqua  
corruptus dicit. sed corrum pi.  
quod p singulos dies. horret  
puncta atq; momenta cor  
rum pit. intercipit. uiolat  
semo uero di. qui uero inter  
fici. ut uiuificet mortuum.  
& uiuificatus dnm sequitur.  
quem ante in letum nesci

ebat. non corrum pit. sed in  
terfici uel est hominem  
Ego enim occido ait. & lego ui  
uifico. & cum int ficere & illos  
Tunc quae ebeant & in. nbe pu  
tem hoc quod nunc ait. Qui  
corrum pitur scdm desideria  
erroris. illi esse contrarium  
quod in alio loco scriptum e.  
& si exterior noster homo  
corrum pit. sed his qui interi  
or e se nouet de die in diem.  
quia corruptio exterioris  
hominis interioris hominis  
se nouet e. & contra inte  
rioris hominis corruptio. &  
terioris e in secura ago. a esti  
m & aliquis simpliciter pecu  
lum loqui. Siquis templum  
di corrum pit. corrum pit illu  
di. templum enim di sem e  
quod estis uos. sed forte & i  
bi e quid legit &. quod ce  
pud nos uide at & e conditu.  
si templum di nos sum scdm  
id quod scribit. templu eni  
di sem e quod estis uos. & ali  
us e qui corrum pit templu  
di. aliud quod corrum pit.  
Quaerendum quis sit ille qui  
templum corrum pat di.

Sunt uero hostes hierusalē  
 corrūpentes atq: uiolentes  
 templum ex lapidib; & stuc-  
 tum. uidebit pccatē omnem  
 corrumpentem & uiolentē  
 templum dī. quem corrup-  
 pēt & uiolabit dī uolens  
 corrumpionem templi sui.  
 Verum tamen & templū qd  
 se p̄sebuir. uiuens quippe  
 atq: sensibile insidius corrup-  
 pētis lū & poenas p̄ hoc ip-  
 sum quod corruptum atq: ui-  
 olentem sp̄m incorruptionis  
 amisit; **RENOUARI** autē spū  
 SENSUS UR̄I. ET INDIUOUI  
 HOMINĒ QUI SECUNDŪ DĒM  
 CREATUS EST INIUSTITIA ET  
 SCITATE UERITATIS; Nec in  
 sensu renouamur absq: spū.  
 nec in spū absq: sensu. sed re-  
 uocemur coniuncte in spū sen-  
 sus nr̄i. ut quomodo psallim⁹  
 spū psallim⁹ & sensu. oram⁹  
 spū oram⁹ & <sup>sensu</sup> mēte. Sic in spū  
 sensus nr̄i renouemur. ut  
 cum sensus mundus fuerit  
 atq: purgatus. & ab omni  
 macula sordide conceptionis  
 alienus. Tunc & iungit⁹ & sp̄s.  
 & ite quodam mō se untag⁹

glugno copulatur. ut nequa  
 quam simplex sp̄s. sed sp̄s sen-  
 sus esse dicat⁹. Cum autē re-  
 uoc⁹ fuerim⁹ in spū. quin t̄i sen-  
 sus ē sp̄s. Tunc induemur no-  
 uū hominē qui scdm d̄m cre-  
 atus est. quod quidem aliis  
 uerbis id ipsum puto esse qd  
 in alio loco dicit⁹. Induite uos  
 xp̄m ih̄m. iste quippe est  
 nouus homo quo uniuersū cre-  
 dentes debem⁹ indui atq: uer-  
 gri. Quid enim in homine q̄ia  
 seclutato renō adsumptus  
 ē non nouum fuit. concep-  
 tus nequitia. pccatus. in fieri  
 que. doctrina uita uisus  
 & cetera. & t̄mum crux & p̄-  
 sio & pollicens in ea princi-  
 pccatus. & contrarias forti-  
 tudines ostendit hic benes.  
 resurrexio quoq: & ascen-  
 sus ad celum. hic ergo uese  
 pccatus ē iniustitia & sci-  
 tate ueritatis. qui ad r̄ ueris  
 dī ueri filius fuit. & tota  
 in illo religio atq: iusticia  
 di ueritate complacuit.  
 Qui igit⁹ conuestione illius  
 imitari potest. & uniuersū  
 se in se & p̄mēse uisutes

ut sit in cœnâ sub&us sicut fuit il-  
le in cœnâ sub&us & humilis cor-  
de. & ponat animam suam  
pro amicis ut ille posuit pro  
ouib; suis. uerberatus non  
respondeat. maledictus n̄  
semale dicet. sed uincat in  
humilitate sup&icem. Iste  
indutus ē nouū hominē &  
dicere cum cœpostolo potest  
Uuo aū icem non ego. uiu& cū  
in me xp̄i. & imitatoris sim  
estote sicut ego xp̄i. Potest  
quoq; uerba iohannis ad su-  
mense quid dicit se in xp̄o cœ-  
dere deb& sicut ille ambula-  
uit & ipse ambulare. quod  
cū ait. qui scdm dñm cœsecutus  
est. Non id ipsum sonet in la-  
gno sermone. quod g&eco. cœ-  
secutio quippe cœpud nos gene-  
recio ut neciuitas dicitur  
apud g&ecos uero. sub nomi-  
ne cœsecutionis uerbum fecer-  
tura & conditionis accipit  
& quod cœpud nos conditio.  
hoc cœpud g&ecos cœsecutio so-  
nat. Unde & heresis nec qui  
tatem xp̄i calumniari so-  
lomonis usurpator & e&plum.  
Dñs cœsecuit me in initium uiarū

succerum. Consideren dū igit̄  
qui a cœsecutio atq; conditio  
num quam nisi in magnis opib;  
bus nomin&ur. uerbi causa  
mundus cœsecutus ē. urbs con-  
ditā ē. Domus uero quamuis  
magna sit aedificatce poqur  
dicit̄ quæm condita ut cœce-  
ta. In magnis enim operib;  
atq; fecerur. uerbum cœ-  
secutionis adsumit. Ex quo an-  
te dū estendum istum nouū  
hominem qui iuxta dñm in  
xp̄o cœsecutus ē. mœcgnū di-  
opus esse. & emine se ultra  
cœteras cœsecutiones cum sic  
conditus esse dicat̄ ut mun-  
dus. & in initium uiccerum di. &  
in exordio elem̄torum om-  
nium cœsecutus. PROPTER  
quod deponentes menda-  
cium loquimini ueritatē  
unus quisq; cū proximo  
suo quosumus alterutru  
membra; Non simplicit̄  
ut qui diem putant. nemo  
relicter apostolus p̄ceptum  
mendatio de felicto cum  
proximis ueritatē loquē-  
dam. alioquin sit tenendum cū  
proximis loquimur ueritatē

48  
qui cum q; non fuerit proximi  
debet & uide se mendacium. qd  
quidem & in lege p̄ceptum.  
non cedulterabis uxorem prox  
imū. Si proximiū tuū cum p  
pinquus ut camicus accipitur  
adulteria. in alienos iuste per  
mitat. sed proximiū uocat  
omne hominem. Qui & eodē  
nobiscum peccante genera  
tus ē; quod quidem & peccabo  
la illic significat de hierusalē  
hiēricho hominis descendens  
qui incidit in lectrones. & sec  
cerdote & leuita p̄ter eun  
q; a secm̄tiano curatus est  
& cecidit in bulcerium seu betus;  
affirmat aut post hec dñs  
eum esse proximum. qui illi  
misericordiam fecerit; uo  
lens ostendere om̄ homines  
omnib; esse proximos. & hoc  
quidem sic intellectum edifi  
cat audientes. Ceterum id qd  
sequit̄. quō sumus alterutrx  
membra; magis mihi uidet̄  
significasse mysterium. &  
de his dicere qui nobis fide &  
iustitate sunt proximi; abm  
bra quippe alterutrum non  
sunt. nisi fideles fidelium.

& xp̄iceni xp̄ianorum. & p  
fecti eorum qui sunt plene  
consummate uirtutis. prop  
t̄ quod p̄culis ipse p̄fectus  
in epistula celi a loquebat̄  
Sapientiam aut loquimur  
inter p̄fectos. Ergo hoc  
iubet ut unusquisq; mystica  
queq; atq; secreta & ecc que  
di ueritate sunt plena. loqua  
tur cum proximo suo; & di  
es diei eruciat uerbum. &  
nox nocti indicat scientiā;  
hoc ē dera queq; & lucenti  
a. his indicat qui mesent̄ au  
dite uos estis lum̄ mundi.  
porro tenebrosa & inuolu  
ta. & omni secretorum  
nocte uelata his referat.  
qui & ipsi nox tenebre uel  
cedigo sunt. De quib; dicit̄  
& caligo sub pedib; ei. haud  
dubium quindē necem & in  
monle sina moy sesingredi  
tur in turbinem & caligi  
nem abierat dñs. & de ipso dō  
scriptum ē. posuit tene  
bras legbulum suū. loqua  
t̄ itaq; ubi tatem at que  
mysterium unusquisq; cū  
proximo suo. & non dō sem

cenib; neq; mittat margar  
 hanc succo anle porcos. Sed  
 quicūq; oleum habebit ubi  
 peccat. illos in thaliamū spon  
 si & pccenū regis inducat.  
 Porro quod ait loquimini  
 ubi peccat unus quisq; cū prox  
 imo suo. sciem' de hęcchecria  
 prophēte sumptum. IRAS  
 CIMIET NOLITE PECCARE;  
 De questo psalmo hoc sur  
 pactum nulli dubium ē. & ui  
 detur illi esse contrarium  
 quod celi bi dicit. Nunc autē de  
 ponite & uos omnem iram  
 & indignationem. & mali  
 tiam. & blasphemiam. &  
 turpem sermonem & ose  
 urō. Sed & simpliciter intel  
 lectum nocet. dum puten  
 tur irae frena laxata;  
 Duplex autē non solum apud  
 nos. uerum & sic <sup>purū</sup> aphilo so  
 phos irē nom' accipitur  
 ut cum iniuria excessu in na  
 turalib; stimulis concita  
 mur. uel cum se quiescente  
 impulsu & furorē festinc  
 to potest mens habere iu  
 diciū. & nihilomin' super  
 eo qui putat lesisse deside

ratulationem. Arbitror  
 itaq; de priori ira nunc distū.  
 & nobis quasi hominib; esse  
 concessum. ut cedindigne ali  
 cuius rei faciem moueamur.  
 tranquilli tēctōnq; mentis.  
 uelut lenis quodam aura con  
 turbat. nequequam tēctō  
 intumens gurgites furo  
 ris impulsu subleuemur. fir  
 mian' n'r. librum de ira didoc  
 to pccit & eloquenti sermo  
 ne conscribit. quem qui legent  
 puto ei cedere intellectum  
 scitis abunde q; posse suffice  
 re. SOL NON OCCIDAT SUP  
 IRACUNDIAM URAM; Si sim  
 pliciter hunc solem intellegi  
 mus qui oculis cecis aspiciat.  
 peccem' quendo irascimur  
 & occidente sole iracundia p  
 seueriet. Non peccem' autē  
 quendo uerbi gratia a p'm  
 hora usq; <sup>ad</sup> undecimam iras  
 cebiles fecimus qd indignati  
 o furor ira suggesterint.  
 quo sensu nihil mihi uidetur  
 absurdius quae si non queat  
 quis piam ab ortu solis usq;  
 ad occasum in tēctōe scelera  
 di becochecri quendo tēctō

uite sua non possit licet in  
 & pice. aut non magis irac  
 locum in die habeat. cum utiq;  
 nox sequies sit furoris. & suc  
 cedente somno. & licet si iras  
 cimur in diem. iracundiam dif  
 feramus. Qui aigit uerus sol  
 sicut occidit sup malos pro  
 phetas. iuxta illud quod scrip  
 tum est. Occidit sol sup prophe  
 tias uros meridie. ita & iam  
 sup om occidit peccatores.  
 Nequaquam eis ortus sui lum  
 indulgens. precepit nunc  
 apostolus. n & cilia feciam  
 furore superati. per que no  
 bis sol occidat. & principale  
 cordis. tenebris inuoluat.  
 quidam putant. sic accipien  
 dum hoc esse simpliciter. quo  
 modo & illud que est in psalmi.  
 unde id ipsum sumptum ui  
 detur. que dicitur in cordib;  
 uris & incubilib; uris con pun  
 gimini. Idest quecumq; in di  
 e ut opere. ut sermone ut co  
 gitatione peccatis. habe suc  
 cedente penitencia. purga  
 te p noctem. & irasit bysus.  
 n & in diem destrinū diffe  
 rat; Neq; Locū deus diabale;

Dicit bolus g & cū uerbum ē.  
 quod licet in dicit cyminator;  
 lingua uero hebrea sarta n ap  
 pellet. ad uerba uerius siue ē  
 trarius; & cōb apostolo bel  
 al. hoc ē cōb s q; iugo. quod de  
 collo suo dī abiecerit seruitu  
 tem. quem aquila apostata  
 transtulit. Et sciendū ubi cū  
 q; in uerbo loge filii pestilen  
 gē scribent. sicut ibi. filii aū  
 holi filii pestilentis. Ibi in  
 ebraicis uoluminib; belial  
 hoc ē diabolus pro pestilen  
 ga. Nominari licet plurimi  
 pro belice l. corrupte in a  
 postulo belice legant. Ho  
 lite itaq; ut dicitur locum di  
 abulo. qui actem quam leoru  
 gient querit aditum p quem  
 possit intrum pēre. Quomo  
 do enim peccat & filius stant  
 ante hostium & pulsent.  
 ut in tro eiant & cenent cū  
 eo qui se recipit. ita & cōd  
 uersarius. sem p in nos est  
 paratus intrum pēre. Et cū  
 locum dederim ingrediet.  
 Sol & cū ante quam ueniat  
 que dicitur iacula pemitit & e  
 & psecutor sem ad uentus sui

fecesse cogitationem hanc  
sinos in corde nro susceptam  
nutri uel in intrinsecus  
& crescere fecessem cum inno  
bis prolem suam. aut tunc  
uiderit & ipse cecidit in  
trixit. denique in iuda scari  
oth cor primam idcirco sagit  
tiam ut tridderet & scilicet ato  
sem; que si susceptam illemi  
serabilis non fouisset. num  
quam post in tunc tu pane  
in peccat fide. in traxisset in  
illum scit tunc. Simulque &  
hoc diligenter cedente dicit  
quod non in uenerit dicebo  
lus locum intro eundi in iu  
dam cuius p[ro]bitus uicem ante  
p[ro]bitus serat. nisi in conuiuio  
saluatoris; qui atunc uel  
maxime in potestate ei  
decemur. quando nec huma  
nitate. nec clementia. nec  
mansuetudine huius uincimus  
quem odimus indigno; huic quod  
nunc p[re]cepit. neque locum  
dedit dicebulo. illud de & desi  
ceftico comp[er]at. Si p[ro]po  
testatem habentis ascen  
dunt super te. locum ne de  
deris ei; ille superbus & teme

perius. uult cecidisse. uult  
subire. Sed & iam si te oppres  
sum putabit. & se te uoluit  
tunc dederis locum. poter  
tis quippe diaboli. non in te  
meritate illius. ceterque: ecce  
tencia. sed in tua uolunta  
te. Qui furabatur iam non  
furetur magis aut laborat  
operando manibus suis quod  
bonum est ut habeat comu  
nicare ei qui indiget; Quia  
hi qui in uita istius negotii  
conuersi sunt. propter alimenta  
& usus necessarios. cogunt  
aliqua ut emere ut uendere.  
& lucra de negotiatione  
scitari. & difficile est & iam.  
eos qui a ceteris p[ro]fessionibus  
liberis sunt. Fornicatione uide  
licet & idoletria adulterio  
& homicidio. hoc uicio non  
teneri; propterea nunc e  
phesios monent. ne sub occasi  
one emolumentum fusti crimine  
incurrant. Fustum nominat  
omnem quod aliterius damno  
querit. iustum cum esse ut ma  
nibus suis unus quippe operetur.  
& uictum licet conquisitis.  
impeftat non habentibus;

Justu dicit dominus uultus eius dominus querit

Neq; uero ait. mcegis au labo  
 r& operando manib; suis quod  
 bonum e & non indigeat &  
 hcc beact uictum. & nulli mo  
 lesti com & hibecot sed lcebo  
 r& inquit manib; suis quod  
 bonum e. ut hcc beact unde co  
 muni c& indigenlib; qui igit  
 ced hoc tantum lceborat. ut  
 ipse non egeat. & ceteris con  
 trahat manum; quec uis ced  
 pleudecet sibi tam ce postoli  
 pcepta non fecit; potest au  
 & coltius intellegi. qui fura  
 bect icem non fur & ur. & reli  
 qua: propt illud quod scriptu  
 est de pseudo proph&is; qui  
 furant sermones unus quisq;  
 a proximo suo; & in euangelio.  
 Om qui uenerunt conleme fu  
 ses fuerunt & lceatrones; &  
 ad romanos; qui pmedicis non  
 furcendum furicris. quod fur  
 tice prohibeicmur facere spi  
 riticlia: Neq; enim hoc quod  
 sequit. mcegis au lcebor&  
 operando manib; suis qd bo  
 num e; ad uitice huius n&ces  
 sceria digna referri potest  
 & bonum dicatur. quodcuq;  
 periturum e ut admomona

iniquitatis pertinet. quauis  
 enim iustus lcebor oper hcc  
 bect. absq; tergiversatio  
 ne questus scctis hcc bebit;  
 si non dicant malum. ceteru  
 bonum non ualent appellce;  
 Igitur operat bonum quide  
 din& amalo. & fecit bonu  
 & operatur in agro anime  
 sue. & spiriticlib; pccenibus  
 implect. & possit comoda  
 re esurienti. & necessitate  
 tem sustinenti dicens inte  
 pose cibaria conseruis suis.  
 Siccuti dicitur qui operatur  
 bonum. ergo & is qui furat  
 consequent uerbce furat  
 & dogmatic de furto uiuentis.  
 de furto sibi ceruicalia con  
 suens & scripturarum pan  
 nos hinc inde colligens. ut  
 possit tunicam facece con  
 scissam que de deorsum est  
 non desursum. Tunica enim  
 & ceteris hoc e corpus xpi de  
 sup conlcectce. & nulla ex  
 pccste consutilis que nec ab  
 inimicis quidem scindi potest.  
 OMNIS SERMO MALUS DEO  
 REURO NON PROCEDAT. SED  
 SI QUIS BONUS AD EDIFICATIO  
 NEM;

tunica eccle  
 cor pur esse  
 dicitur ihu xpi.

OPORTUNITATIS UT DE GRA  
TIAM AUDIENTIBUS. Bonus  
sermo ē ad edificationem  
oportunitatis dicens gratiam  
audientibus; quid dicitur uir  
tutes sequi dicitur uicia fugi  
enda. malus qui ad peccata  
prouocet. & pronos in cogit  
incitat ad ruinam. pro eo  
cū quod nos posuimus ad edifi  
cationem oportunitatis hoc  
ē quod grece dicitur xpēiac  
in lectinis codicibus; propter  
eufoniam mutauit interpretes.  
& ex posuit ad edificationem  
fidei. quotiens cumque ex ser  
mone nostro alius proficit. &  
iuxta oportunitatem lo  
cū tōm poris & psonę edifi  
cat cū dicitur. bonus de ore  
nostro sermo processit. quoque  
si uero loquimur. aut non  
in tempore. aut in por  
tuno loco. aut non ut conue  
niat cū dicitur. totiens  
sermo malus procedit de  
ore nostro. ad destructionem  
eorum qui audiunt. conside  
remus itaque quid loquamur.  
qui a pro omnino otioso uerbo  
sed dicturi sumus rationem.

in die iudicii. & licet si non lo  
quemur. non tamen edificem.  
mali uerbi nobis fluenda sit pœ  
na. ET NO LITE CONTRISTARE  
SPM SCMDI IN QUO SIGNATI  
ESTIS IN DIE REDEMPTIONIS;  
Miseror scī sps sic in lēlle gen  
dus. quomodo iradi. & somn.  
& ceterę in humanam simili  
tudinem passionis. non quoc  
tristatur sps. & nullcom p tur  
bationem diuinitas sentiat.  
sed quo ex uerbis nr̄is. dī disci  
m̄ cōffctus. quod me peccat  
quotiens cumque peccem &  
defleat peccatores. nec  
& secluator incorpore consti  
tutus fleuit hierusalem &  
omne hominum genus in pro  
pheta deplorat dicens. hā  
mihī anima. quia perit se  
uesens cōtra. & qui corrigit  
in homines non ē. in sangui  
ne iudicatur. & in hierēchi  
ele. opera quondam sc̄ę ciuita  
tis & numerans ait. In omnibus  
istis contristat ab eis me. Sig  
nati cū sumus spū dī sc̄o. ut &  
sp̄ nr̄ & cetera in primari  
signaculo dī. & illcom p recipia  
m̄ imaginē & similitudinem

adquam in hoc oratio conditi su-  
mus. hoc signaculum scilicet spiritus  
ta eloquium saluacionis deo im-  
primente signat. hunc enim  
ait. significauit peccat deus. sig-  
nat ergo a peccate spiritu sancto. Om-  
nis qui hoc eo quod credidit deo.  
Signauit quia uerus est deus. quid  
circo signat. ut seruus & signa-  
culum. & ostendat illud in  
die redemptionis. purum at-  
que sincerum & nullatenus per-  
te mutilatum & ob id nu-  
merari cum his ualeat qui  
redempti sunt. Amen.

## EX LIBER SECUNDUS

### IN EX LIBER TERTIUS

**S**ecris hęc bunde que opacula &  
eustochium decer gumto  
epistole pauli ad ephesi-  
os in primi libri prefecione  
disserui. & spersim ubi cum que  
ocasio dicitur. licet & breuiter  
ostendi. quod beatus aposto-  
lus ad nullam & desierum  
tium mystice scripserit. &  
abscondita seculis reuelate  
rit sacramenta. Nunc ergo  
quo orationum uestrarum. &

scilicet mercede fulcitur auxilio  
testium id est beatorum in  
excandem epistulam dilato li-  
brum. iustum mihi uidetur  
ut nominis quoque ipsius & hi  
mologiam cum sensu quem  
supra hoc posui congrue se do-  
ceam ephesios in lectina lingua  
inter preloca uoluntates. siue  
consilium meum in excuteste  
animamea me uoluntates  
& consilium & anima di in  
eo est qui potest dicere. Ip-  
se enim mihi dedit notiam  
omnium. & cum in cetera &  
occulta sepienliedi illi fu-  
erint reuelata testimoni-  
um consequent loquens  
Inueni dicitur de bethleem fi-  
lium ierusalem uirum scdm cor-  
mum qui fecerat omni uolun-  
tate test meus. istius modis ui-  
rum & ioseph propheta sig-  
nificat dicens. quis sepiens  
& intellegit hęc prudens  
& cognoscat ista. Porro  
ut sciatis multam esse dis-  
tentionem iusti simplicis ius-  
ti que sepienliis. qualem in se-  
surrectione mortuorum  
singuli gloriam consequantur.

et tēdito. & multi dormi-  
bitū delimo terrae & sur-  
gēt. hi inuitam a & loy nam  
& hi in obprobrium & confu-  
sionem a & lernam. & in tolle-  
gētles fulgebunt sicut splen-  
dor firmamenti. & & iustis  
multi sicut stellae in caeter-  
num. fulgebunt inquit ius-  
ti sicut stellae in caeternum.  
& in tolle gētles id est habebit  
tes scientiam scripturam  
sicut splendor caeli non quo  
dolat uir. Iustus quoque esse  
non debet. sed quo qui ius-  
tus est. nisi fuerit & iudicatus.  
tūm procul sit a sapiente  
iusto. quem est stellarum  
fulgor a lumine firmamēti  
quod si quis meditare non tan-  
tum legis instructus uita  
suam neglegit. neque cui dicit  
dicere. a mandata tua in  
tellegi. propterea a domni  
a mandata tua dirigebat  
Iste quasi & rē mē lum so-  
nant. & cym beclum a tinnit  
bit. & in factu uerū sal. in  
stet core conculcandus est  
Sicut dicitur opatio singulorum  
seposito eo qui habet & sapi-

entem atque iustitiam. magis  
ego uellem rursus ueritatem iustā  
quam dolatam malitiam. qui  
a maledictio licet minor tūm  
gloria est stellarum esse luminico  
equalem. in altero iuxta scien-  
tiam profectum maiora suppli-  
cia sunt. potentes quidem po-  
tenter tormentis peccant  
& seruus qui scient uoluntate  
dñi sui & non fecerit eum. uce-  
pullebit multis. haec & idcirco  
ut docerem quae anima & con-  
siliū & uoluntate dñi ephē-  
siorum uocce bulum sonat qui  
a stium magis uerum prestigis  
depelit erroris holum ced  
uhytic & studium a tēstule  
runt ob quorum seclutem a tē-  
to paulus sudore pugnauit  
ut ad corinthios scriberet.  
Sis & eundem hominem ad bestias  
a pugnauit & phēti. quid mihi  
prodest si mostui non sur-  
gunt. quae sunt iste bestie nem-  
pe ille. de quibus psalmista dicit  
cent. N & recedat bestias ani-  
mā confitentē lōi & bi. & in alio  
loco. in crepe feras a clami-  
aduersarius tñ nō diabolus  
tū qua leo fugiens circuit qui

cum cerneret principem ad se  
 ciuitatem. ad doctrinam pau-  
 li deficiat; suis eripi. togis sa-  
 tellitum suorum agminibus; con-  
 gregetis & in opprimere ni-  
 tebat. & in probe se extol-  
 lens. uolebat quasi ccquila po-  
 nere sup illum nidum suum  
 quod ce postolus scribit. & om-  
 nia isto dia seruans consuum.  
 quippe qui ei non ignorat  
 astutus. post uictoriam qui-  
 dem. sed non in crudelia uicto-  
 riam loquebat. Non enim uo-  
 lumus uos ignorare fratres de  
 bulce gone nra. que facta est  
 in asia. quo supra modum gra-  
 uasum supra uictorem. ita  
 ut tederet nos & uicem uiuere  
 quod cum ptychicum epistola  
 mittit. ualde huiusmodi epis-  
 tola congrua & secerambulis  
 de quibus; & noni psalmi titu-  
 lus ptenotatur pro ceranis fi-  
 lii. Tychicus enim silens inter-  
 preter & non proiciat in cer-  
 gericis ante porcos. nbc  
 dans sem cecum. & libere  
 ad dm loquens. in corde meo  
 abscondi eloquia tua ut pcc-  
 cam qbi; OMNIS AMARITUDO

ET FUROR ET IRA ET DAMOR  
 ET BLASPHEMIA AUFERANT  
 A UOBIS CUM OMNI MALITIA;  
 Amaritudo contraria dul-  
 cidini est. unde amari uulgo  
 appellantur & dulces. de qua  
 & hieremias loquitur dicens  
 & amaritudo tua ascendit  
 sup me; furor uero incipit  
 irae. & feruescens in animo  
 indignatio. Iracunda uoce est cu-  
 ius amaritudo & furor  
 species sunt que furore se-  
 stincto desiderat ulgondm.  
 & am quem nocuit se putat  
 uult ledere que quidem licet  
 in do sepe dicantur. sedm illud  
 dñe in furore & uo arguas  
 me: neq; in iracunda corripis  
 me. Non sunt p turbationes  
 anime computende sic in no-  
 bis quia in illo moderata &  
 ordinata sunt omnia. & poe-  
 na que p peccatos se corrigun-  
 tur nris uocibus; appellatur.  
 Nos uero surrescimus p tur-  
 bamur. & furore receptaq;  
 nri esse desinim. unde a nob  
 omnis amaritudo & furor  
 & ira cui ferenda sunt. nam  
 & illud euuangelii. Quicumq;

quid sit furor  
 inq;

iratus fuerit fructu suo si  
ne causa fuerit iudicio.  
Frusta est additum sine cau-  
sa. quia nec cum causa nobis  
irasci conceditur. in ceni fer-  
as sine apostolo nunc dicen-  
te. amara crudo & furor  
& ira tollat' cuobis & xxxii  
psalmo uniuersam comogo-  
nem animi generalit' aufer-  
rendam quiesce ab ira & di-  
mitte furorem. Si enim i-  
ra desiderat ultionem. om-  
nis cum ultio seponere cupit  
ei malum a quo se lesam pu-  
tat. & xpianus non debet  
malum pro malo reddere.  
sed uincere in bono malum  
& mihi uindicta. ego tri-  
buem dicit dñs. Omnis qui  
irascit' pbeccat. Irac quippe  
uir iustitiam di non opera-  
tur. Post amara cruditatem  
furorem iram & te dicimur  
quoq; & blasphemiam prohi-  
ben'ur in nobis. quia qui se-  
mel fuerit furor se supera-  
tus. necesse est <sup>ut</sup> pro silicet in da-  
mosem. & turbi de <sup>ne</sup> stem'is  
huc catq; illud in modum fo-  
li uen'it & dicit. o p'p'

iniquitates omnia iudicia di  
& cetera que solent loqui qui p  
indignationis furorem. men-  
as iudiciu' p'diderunt. porro  
blasphemiam. non solum ap-  
tic est & de ira nec scit'. sed & ab-  
q; ira. sed cetera mente pro fert'.  
Sicut de mundi istius quis pia-  
gubernagone accusatur. & di-  
ccat. sic esse non debuit. hoc  
uero esse sic debuit. aut certe  
in ecclesia constitutus & ce-  
dens in dñm locabat' in dogma q  
bus que ignorate non licitum  
est. aliter de patre & filio  
& spu sco sentiens. quic' per ip-  
sius uentus habet. non ita ce-  
dens in resurrectione mor-  
tuorum. ut scribitur se docent.  
ut certe aliene inuidens scipi-  
bitis & in malo sentise como-  
morat'. qui catholicice fideie  
& rursus hereticum pro ad-  
uocatione qua sibi obsequit'  
catholicum esse contestans  
quid dicit dulce amara. & a-  
marum dulce. Unde omni-  
studio legende nobis scrip-  
turae sunt. & in lege dñi me-  
ditandum die ac nocte ut  
beati trapezite sciamus

quis nūmus probus sit quis ad  
 alter. porro amicitiam  
 furorem iram diemorem at  
 q. blasphemiam. Sic tollam  
 a nobis ut cum omnia malitia  
 auferant. Melitia aut uel  
 contraria uisitati inllegē  
 deē. quem alio nomine uis  
 um nominam ut malignitē  
 & melitia que in tēgi uis  
 gano & celli di tēte senlit.  
**ESTOTE AUT INUICEM BENIGNI  
 MISERICORDES DONANTES  
 UOBIS METIPSIS SICUT ET DS  
 IN XPO DONAUIT UOBIS:**

Supra amicitiam contri  
 riam dulcedinem dixeram  
 que nunc apostolus alio uer  
 bo. **ΧΡΗΤΟΤΗΤΑ**. id est sua  
 uita tē magis que benign  
 ita tē uo ceuit. procepti  
 bus ut omnia amaritudine  
 & furore. irae diemore pro  
 phemia & motu turbido  
 cum quadam frontis ceuste  
 ritate decem naque demen  
 sim & blandi \* quae femili  
 ce habet s. maxime & miseric  
 cordia com perat. non est  
 quim prost. alius. ipsi quod dedim  
 habere desistim; sequitur term.

\* alia familiae termē non est, ubi homines inuice  
 mur. Ut nullus ad nos formidat accedere.

Doncentes uobis & ipsis. quia  
 quod bene in alium fit magis  
 ei seponit qui prostetit  
 quem cui dicitur ē. qui mi  
 ser & tur procuperis. ipse factu  
 ricbit. & qui dicit ei domino fene  
 riet. ut certe tunc accipien  
 dum. quod in eo quit succues &  
 misericordes sum & pro tur  
 bec gonib; que nos in qui & ce  
 bicent se licetis ad mansu & lu  
 dinem temperentia que  
 tricensim. Ipsis nobis dicitur  
 tum sit. & donatu domino dema  
 lis in bonis uesamur. & hec  
 ipse donam nobis que domino pa  
 ter donauit in xpo. Si habit  
 omisit uisitati uisitate sequi  
 mur; Omni aut uisitate sepi  
 berlia uisitate iustitia man  
 su & ludo. & clerice ad xpm  
 inllegēte referunt. cum  
 habet uisitate habebuerim.  
 ipse nos & iam non stu  
 dio con peram; & habebere  
 nos fecim; quas domino nobis do  
 nauit in xpo; alider uero hoc  
 quod ait. doncentes uobis &  
 ipsis. simpliciter accipiet. &  
 quomodo supra dicit; esto  
 te cum inuice succues. sic &

nunc & dicatur: donec les  
uobis m &... ipsis. pro eo qd  
est donec... uobis in uin  
cem. ut quomodo dñ nobis in  
xpō nrā p̄ccata donauit  
sic & licet nos eis qui in nos p̄cc  
cauerint dimittam; & cep  
pro beendum quod dimissio  
p̄ccatorum in scripturis  
donatio nunc p̄betur. Illud  
sum & exemplum quod in lu  
ca scribitur. ubi unicreditori  
alius debebat quinquecentos  
denarios. & ceteris quinquaginta;  
quos utrisq; concesserit.  
& ceteris in interrogacione  
saluatoris ille qui interrogatus  
fuerat respondit;  
maior sem gratiam illū habere  
se cui plus donatum sit. dicit  
& in oratione dominica  
Dimitte nob debitā nrā sic  
& nos dimittam; debitorib;  
nrīs. dñ cū nobis donauit  
in xpō. non extra positus.  
sed habitans in eo. quia pat̄  
in filio & filius in pat̄re. nec  
fuit ille in quo donatur.  
minor ē ab eo qui in se donat  
quia & cepostolus dicit. & e  
go si quid donauit uob in fide  
xp̄i & dñ.

ESTOTE ERGO IMITATORES Dñ  
SICUT FILII CARISSIMI. Quin  
collegit quomodo dictum sit  
Estote p̄fecti sicut & p̄cor  
ur̄ celestis p̄fectus est.  
Iste sci & quomodo & nunc di  
cet. estote imitatores dñ.  
& chorinthiis quidem scribens  
ait; Imitatores mei estote  
sicut & ego xp̄i; Non enim po  
tuerunt fuisse imitatores  
xp̄i fieri. sed grande illis erat.  
si imitatores possent imita  
toris & scire. Ephesus  
uero quicquid his quos uenit mys  
triacentia doceret; Non  
<sup>imitatores mei estote nec.</sup>  
imitatores xp̄i. sed imi  
tatores dñ; Non quominus sit  
imitatores xp̄i esse. quā dñ  
dñ quippe xp̄s est. sed quoda  
liud sit. secundum hominem  
illum imitari. aliud scdm  
dñ; Nec & si xp̄m scdm car  
nē conlece noueramus. nunc  
iam nequaquē dñ nouim;  
scdm cōfessionem; loquitur & ipse  
saluator. humilitatem dis  
pensionis ostendens; que  
cum q; uiderit p̄ccatē fac  
ientem. hęc eadem filius  
fecit similis; Non quo aliud

celum. & edicem terram peccat  
 fecerit. & ad similitudinem  
 eorum aliud caelum & celi ar  
 ra. & elementa coepo facta  
 sunt cetera. Sed quo quecuq;  
<sup>apere tunc huc ad dem i:</sup>  
 operatur & filius. In quo au  
 similes do possim fieri; Supra  
 testatur e dicens; donantes  
 uobis. sicut & dr in xpo dona  
 uit nobis. Non enim puto qd  
 in ceteris quoq; quecumq; dr  
 fecit. homo dm possit imita  
 ri. sed uerbi <sup>accusati</sup> gratia. & quo  
 modo ille clemens est; & plu  
 rit sup bonos & malos. & reli  
 qua. sic & licem nos bonitate  
 nram sup omes homines ef  
 fundamus. quodcu fecerim  
 & rimus filii dilecti. siue ipsi  
 ut pauli. siue quod melius pu  
 to di. STAMBULATE IN CARI  
 TATE SICUT ET XPS DILEXIT  
 NOS ET TRADIDIT SEMETIP  
 SUM PRO NOBIS OBLATIONE  
 ET HOSTIAM DO IN ODOREM  
 SUAVITATEM; Qui pro alio  
 & seclute usq; ced scen guinem  
 contrie pbeccatum dimicat  
 ite ut & anima suam tra  
 dicit pro eis; Iste combulcebat  
 incantate. imitans xpm

quinos in tunc lum dilexit  
 ut crucem pro salute om  
 nium sustineret; quomo  
 do enim ille credidit se pro  
 nobis. sic & ipse pro quib; po  
 test libenter occumbens.  
 imitabitur & im qui oblega  
 nem & hostiam in odorem  
 succurta qd se pectri credi  
 dit. & fia & licem ipse obla  
 tio & hostia diuino dosem  
 succurta tis. FORNICATIO  
 AU ET OMNIS IMMUNDITIA  
 AUT AUARITIA NEC NOMI  
 NET IN UOBIS SIC DECET  
 SCOS ET TURPITUDO ET  
 STULTI LOQUIUM AUT SCU  
 RILITAS QUE AD REM NON  
 PERTINENT SED MAGIS ACTI  
 O GRATIARUM; Nisi philoso  
 phorum quidam cynicus  
 & tititissent quidocer & lom  
 nem qd illa gonem uernis &  
 fluxum seminis & qualcu  
 q; attritu ticc tuq; ubi  
 tem intem pose n uirtandu.  
 & non nulli sapienter set; in  
 hanc turpem & erubiscen  
 diam hostiam consensissent;  
 Numquam ser cepostolus  
 scribens ad ephesios ad for

nicogonem & iam omnem  
immunditiam copulces &  
& ad immunditiam iunxis  
& aueritiam; Non hinc  
qua p̄cumas cupim̄ congre  
gare. sed ille in de qua supra  
dixim̄; ne sup̄ grediat̄. & a  
uicis fr̄uidet̄ in negotio  
fr̄em suum. qd̄ scilicet̄ in sa  
ciabilis & in ex pl̄us. p̄r  
omnia tur p̄tudine ḡne  
raliter uiuere quod discurrat  
sicut d̄et̄ inquit sc̄os. & quo  
sc̄i non potest appellari.  
Quicumq; extra fornicatio  
nem in aliqua immunditia  
& auaritia uoluptatum  
que se delibotauerint inuident.  
Siquis cū cerbitrat̄ auer  
grem non illo sensu accipien  
dum esse quod dixim̄; sed dat  
accusas. quae in fornicatio  
nem & immunditiam & tur  
pitudinem & stultitiam loquū  
& scurrilitatem. mediā a  
ueritiam extra ordinariē  
posubrit. porro stultitiam loqui  
um esse existimo. non solum  
eorū qui aliqua narranti  
pia. ut risu moueant̄ & fec  
tuitates simulata magis

inludant eis quib; placcere  
desiderant. sed & iam eorum  
qui sapientes sc̄i putant̄. &  
deseb; phisicis disputantes.  
dicunt se cœnas litorum gut  
tus oceani. & caelorum spati  
um terre q. punctum. liqui  
do comprehensisse. est & in  
eclesia stultitiam loquū. Siquis  
caelum putat̄ fornicis mose  
curuatum. Escis quē non in  
telligit sermone deceptus.  
solum quoq; in celis positum  
& sup̄ eo sedere d̄m. & in ḡtū  
imperatoris. & iudicis an  
gelos stare in circuitu qui  
uerbis iubentis obtemp̄erant̄  
et in diuēte mittantur of  
ficia. Sed quia sequit̄; stultitiam  
loquium sc̄i rilitas. magis  
stultitiam loquium cœ fecit uas. &  
ineptias feculces traxit fe  
rendum. In stultitiam loquium  
aut̄ & scurrilitatem. hoc in  
ter ē. quod stultitiam loquium  
nihil in se sc̄ipiens. & corde  
hominis dignum habet̄. sc̄i  
rilitas uero de prudentiā  
te descendit. & consulto ap  
p̄lit quodam uturbana  
uerba utrustica. ut turpia

ut fecerit. quem nos sic culcitra  
 ritatem alio uerbo possumus cep  
 pellere. utrisum moue stau  
 di. et tibi: uerum & haec a scis  
 uiris penitus propellenda  
 quibus magis conuenit flosce  
 cet q: lugose. in hebraico quo  
 q: euuangelio legim' dnm ad  
 discipulos loquentem, & nu  
 quam inquit laceratis. nisi cu  
 fructum urm uideritis in  
 caritate. uidetur hucusq:  
 nihil extra propositum. &  
 & tunc consequentem tunc  
 tum q: ordinis in tulisse. ue  
 rum hoc quod sequitur. & in fi  
 ne positum est. sed magis  
 graecorum alio: quod  
 aliquis & dicat quod sibi  
 uelit. post fornicationem  
 prohibitam & immunditiam  
 & uicium & turpi  
 tudinem. & stultiloquium.  
 & scurrilitatem alio gra  
 eorum; Si enim semel ali  
 berum fuit potest esse. qua  
 cum q: uirtutem. potuit di  
 cere. sed magis iustitia. ue  
 ritas dilectio. quomodo hoc  
 in consequens est. ita & iam  
 illa in consequentia esse po

tuissent. & eadem licentia  
 ordinem non haberent.  
 Forsitan igitur graecia & ac  
 tio in hoc loco non ita e no  
 minata. luxuriae quae grae  
 ces agimus do. sed iuxta qua  
 graeci. siue graeciosi. & sal  
 si apud homines cepollamur;  
 stultiloquium & scur  
 ra esse non debet & xpianu.  
 Debet autem sermonem ei sale  
 esse conditum. ut gratia  
 cepud audientes habere  
 & qui non e consu & udmis  
 nisi in doctos quosq:  
 cepud graecos εὐχαριστιαν  
 ad distinctionem & chris  
 tianae dicere. hoc est grae  
 sum esse. & εὐχαριστίας  
 propterea puto ceposto  
 lu quasi hebreum & hebre  
 is uerbo usum esse uulgato  
 & sensum suum aliterius  
 significatione uerbi & pl  
 ce se uoluisse. maxime cu  
 hebreos graeciosus. & gra  
 eces ce gens. unout aiunt ser  
 mone dicat. Unde & in pro  
 uerbis puto ita scriptum  
ΓΥΝΗ ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΟΝ ΕΤΙΡΙΑΝ  
ΔΟΥΛΑΝ. mulier grata susci

τατα uiro gloriam pro eo qd  
ē gratiosa. uide semur uim  
facere scripture. & gra qd  
cogenlem mulierem. pro  
gratiosa audacter accipe  
re. nisi & cetera editiones  
cum nra opinione congrue  
sunt. Aquilae enim & theo  
dotion & sim machus ite  
posuerunt. ΤΥΝΗΧΑΡΙΤΟΣ  
id est mulier gratiosa &  
non ΨΧΑΡΙΤΟΣ. quo ad celesti  
onem p̄tinet & gratiarum.

HOC ENIM SCITO TE QUIA OM  
NIS FORNICATOR AUT IN OM  
NIS AUITAUARUS QUOD EST  
IDOLIS SERUIENS NON HA  
BET HEREDITATEM IN REGNO  
XPI CTDI; Notandum qd  
s̄c̄ uicis supra prohibitis  
fornicatione immunditia  
aueritiam turpitudine.  
stulti loqui & scurilitate.  
nunc tunc cum cetera posu  
erunt fornicationem. immū  
ditiam aueritiam quib;  
q fuerit obnoxius heredita  
tem in regno xpi & di hē  
bere non possit. Sicut ita  
stulti locus & scurra alieni  
essent in regno di. Quomodo

iter quos sp̄beicclit̄ sepe caui  
uideretur sententia esse cru  
delis non ignoscere in becilli  
tatis fragilitate etis humbe.  
cum & iam p̄iocum nos dista  
deō n̄ asent. Quibus in sermo  
ne non lebitur p̄fectus est.  
neq; uero istec dicentes locum  
stulti loqui & scurilitate  
dicimus dum non h̄c̄ du dunt  
ce regno. sed quō ce pud p̄c̄t̄e  
di uersesunt in censiones. &  
stellae a stellae differt in glo  
ria. sic & resurrectio mor  
tuorum quae in uis celi quisa  
fornicatione immunditia  
atq; lesciuia celi enus sit ite  
m̄ si stulti loqui ē cura  
fuerit. non tene uerbit & in  
locum quē possessurus erat  
si h̄c̄c̄ uicia non h̄c̄beret.  
Respondeat quis. esto stul  
tulum & scurilitate non  
s̄ndem h̄c̄berent p̄c̄t̄e  
quō fornicatio immundi  
tate & aueritiam. Nūquid  
non & turpitudine cum  
ex b; superiorib; debuit no  
minare. sed quod dicendum  
turpitudinem hic significa  
re absconditam cogitatione

cum inflammat sensus nri  
 ad libidem & accipit titilla  
 qonib; anima ignita succen  
 ditur. & nihil hominis di  
 timose & mentis iudici; re  
 ffenceat; Deniq; & licem su  
 pra ceterisq; turpitudine. ty  
 ce pcciter cepollecuit di  
 cens. fornicatio au & lom  
 nis in munditia & cuceri  
 tic nbc nominent in uobis;  
 Et deinceps turpitudine cum  
 stultiloquio. & scurilitate  
 tate numerata e. & quo  
 modo stultiloquium & scu  
 riliter. sic & iste turpitu  
 do non pdit nbc in p p & uum  
 & cludit ce regno. quia uero  
 in superiorib; . & eo quod ali  
 bilogoram; nesup gredit.  
 & cucerus fricu del in nego  
 tio fructum suu; dixera  
 m; cuceriq; eem proccul te  
 rio positum querim; id qd  
 nunc dicit; aut cucerus qd  
 est idolis seruibus. utrum  
 cum illa. concu uulgata in  
 p & catione consenlicet; in  
 ubim; in locis plurimis pro  
 ph & cerum idolec triam. for  
 nicationem cepollecitam;

fornicabant inquit post.  
 dola succ. & spu fornicatio  
 nis seducti sunt. Potest ita  
 q; fornicatio & sup idolec  
 tria intellogi. Sin uero cu  
 rus ille accipit qui pecunia  
 ut cum q; conquisens. numor  
 p fecer & no fecer habere deside  
 rat. & pleno saeculo delbe  
 rat. iste idolec tria in eo e.  
 quia sculpturam ipsius nu  
 mi colit. & idola in eis. celce  
 tate ueneratur. ut uoraciū  
 dr uenter est. ite cupido  
 rum quoq; iustissime. pbcu  
 niadr dici potest. maximo  
 cum in alio loco ce postolurcu  
 piditate tem idolec triam  
 uocet. & ced hccce uiden dum  
 quin sibi se uoluerit dicent  
 in regno xpi & di. utrum  
 nam aliud regnum xpi sit  
 & celiud di. con idem regnu  
 sit pcctris & filii. & siquide  
 dixit s& in regno filii & pcc  
 tris. p filium ueniam; ced  
 pcctris. & licet esset diuers  
 sitates psonarum. tamen es  
 set regnecentium una ma  
 iestates. Nunc uero cu dixit  
 rit in regno xpi & di. ipsum

dm̄ & xp̄m̄ intellegim̄ quia  
& cum crediderit regnum  
dō & patri. non erit peccator  
omnia in omnib; . sed dō om  
nia in omnib; . ubi cū dō est  
tūc peccator quem filius in  
tellegi potest. porro quod  
de patre & filio dicim̄ hoc  
idem & de scō spū senti am̄.

Nemo uos decipiat inani  
bus uerbis propter hec e  
nim uenit irā in filios dif  
fidentis. Verba que deci  
piunt cotq; sup placentia  
inania sunt & uaccua. que  
uero edificant cū dicitur  
plena comulata confersa  
qui dicitur sunt pleriq; qui  
dicunt non futura pro pec  
catis esse supplicia. nō est  
in seculis sed hibenda tor  
menta. sed ipsum peccatum  
& conscientiam delicti es  
se pro poena. dū uermis in  
corde nō morit̄. & in animo  
ignis accendit̄ in similitu  
dinem febris que non tor  
quet & in seculis egrotan  
tem. sed corpora ipsa com  
piens punit. sine crucicotu  
um for in seculis sed hibitione

qui die peccator  
nō uenit in seculis  
sed hibenda tor  
menta in uenia loqui.

quod possidet. hęc itaq; p sua  
siones. & decipulces fr̄eudo  
lenles uerba in ania cepel  
leuit & uaccua. que uident̄  
florē quem decem hęc b̄re  
sermonum. & bl̄cendi p̄e  
ccenlib; . sed dum fiduciam  
tribuunt. meegis eos ferunt  
ad cetera sup plicia. quia  
de nullo se sic ircescit̄ dō. quo  
modo si peccator supbiat  
& uerbetur & rigidus non fl̄e  
at̄ in fl̄um nōc misericor  
diam postulat̄ pro delicto  
propt̄ hęc enim uenit ira  
dī in filios diffidentis. siue  
in sua sibi licetis. ATTE DEIA  
enim magis cō successione quā  
cō fiducia. sed uerso intelle  
gi potest. in sua sibi licetis  
ū. siue diffidentis filii sic  
dicunt̄. quomodo filii p̄diti  
onis. & fornicationis & filii  
mortis. & filii gehenne. &  
cetera his similia que in uis  
scripturarum locis in ueni  
se p̄ facile est. Nolite er  
go effici cō participes  
eorum. Peccati cep̄ siue cō  
peccati cep̄ fit diffidentis  
filiis qui in fornicatione

& in munditia & in auer-  
 sione. propter que uenit in adu-  
 p filios diffidentie sepperit.  
 & pater ticeps quidem eos xē.  
 ab eo quod pater ticipat. & cō-  
 munionem habet & in colorū  
 operum com pater ticeps ue-  
 ro hic appellat. quicū alius  
 ē pater ticeps & in con pater tici-  
 pi intellogit & pater ticeps  
 in pater ticipi uero non strectim  
 tenetur. & com pater ticeps  
 diligenter obserua uerbū  
 com pater ticipis eorumque pater tici-  
 cipis. Puto enim in scriptu-  
 ris pater ticipē in bonā pater  
 tem com pater ticipem in ma-  
 lā semper accipi. uerbi gra-  
 tice. propter quod unxit  
 te dicitur uis oleo & subta-  
 onis pater pater ticipib; tuis  
 & in celo loco. pater ticipes  
 enim xpi fecerunt sum. sitam  
 principium substentis. us-  
 que ad finem firmum tenu-  
 erim. porro non memini  
 alibi me legisse & excepto pre-  
 senti loco com pater ticipem  
 & tē manifestum est  
 hic non in bonā pater tice. sed in  
 contraria positum.

GRATIS ENIM ALIQUANDO TE  
 NEBRE NUNC AŪ LUX IN XPO;  
 Si possibile ē uerti in lucē  
 tenebras non ē scdm quos  
 dcm hereticos natura que  
 pater tice & pater tice neque  
 est seductem. Interrogem  
 ergo eos qui illec confingunt.  
 utrum nam om̄ impu tē  
 b; sint. necne de quib; qui-  
 dam cum propter maliciam  
 tenebre uocantur ced me-  
 liora conuersi. nunc lux  
 appellent in dno. Sicut aū  
 iusti sunt lum̄ mundi. sic im-  
 pii consequent tenebre uo-  
 cabunt. Et iusti quidem cū  
 sint lumen. uidebunt lum̄  
 in lumine. In iusti cū cū sint  
 tenebre. populus sunt se-  
 dens in tenebris. & nihil ui-  
 dens. quorum differētiā  
 inter se atq; distētiā.  
 & fructib; intellogimus  
 Omnis enim qui operatur  
 malum odit lucem. & non  
 ueniens ad lucem tenebro-  
 sus ē. & filius noctis atq;  
 tenebrarum. qui uero o-  
 peratur ueritatem. & in lu-  
 cē uenit. lux est & filius

Lucis & diei. Lucen. Les aut sine  
tenebrosi de cordis uellumi  
ne ut tenebris cognoscunt  
Sup hacc & que sent ne forte  
ob distinctionem eos qui  
lux sunt. sed non lux in dno de  
iustis dicent. Nunc aut lux in  
dno. Descendit quoque ephesius  
qui ad sciblie summa con  
scenderunt scribit quod sint  
lux in dno. neque uero tene  
bre ipsae uestunt in lucem  
aut lux in tenebras comuta  
tur. sed hi qui ab eo qd sunt  
Nom quoque ut uirtutis me  
rese ut uirtu si conuesti fue  
rint de alio in aliud. OMNIBUS  
MORIBUS his reb; ac quib; possi  
dent ut tenebrarum uellu  
cis uocabulum sortientur.  
**UT FILII LUCIS AMBULATE:**  
Si dicitur lux est & tenebre non  
meo filii dei filii lucis sunt.  
ne non si xpi lux uera est  
filii quoque eius ad quos loqui  
tur dicens. filioli mei ad  
huc modicum uobis cum sum  
filii uere lucis sunt. & quo  
colligit. eosdem filios esse  
di peccatis qui sunt filii xpi ubi.  
**FRUCTUS ENIM LUCIS EST.**

IN OMNI BONITATE ET IUSTI  
TIA ET UERITATE; Aduersus  
marcion qui iustum dnm abo  
no sepeceat. & putat crea  
torem esse iustum. Alium  
uero nescio quem cuius xpi  
iste qui uenit filius sit. Bo  
num tantum modo esse dnm  
hoc testimonium profera  
mus. Siquidem fructus lu  
cis non solum est in bonitate  
sed & in iustitia. & in uerita  
te. ubi itaque bonitas est. ibi  
& iustitia. ubi iustitia. ibi  
consequenter & ueritas. A  
pud bonum ergo xpi peccate  
ut ipsi quoque faciant. est bo  
nitas & ueritas. ubi aut bo  
nitas & ueritas. apud ipsum  
& non apud alium. Ut nunc  
apostolus docet iustitia est.  
Intellegitur quoque in corcion  
ipsum xpm bonitatem ue  
ritatem & iustitiam nun  
cupari. bonitatem in eo qd  
non scdm opera. sed scdm mi  
sericordiam de & gratiam  
credentib; in se. iustitiam  
in eo dum unicuique. tribu  
it qd meretur. Porro uer  
itatem dum ipse solus causat

cecaturarum omnium seruumq.  
 cognoscit. PROBANTES QUID  
 SIT BENE PLACITUM DO; Om  
 nia facienda cum consilio  
 ut acuti atq; solliciti eactan  
 tum que scim do placefa  
 ciamus. in mosem pruden  
 as simi tunc pehit q; qui sculp  
 tum nomisma. non solu oca  
 lo. sed & pondere. & tinnitu  
 probat. Quia uero in hodo  
 co conlectur eloqui uidet  
 esse tur bccus. & tota sca  
 te se sen la. Sic ordini  
 sermo sed den duse. Nolite  
 ergo fieri com peccatipes  
 eorum probantes quid sit  
 bene placitum do. & si enim  
 eratis celi quando tenebre.  
 nunc au lux estis in dno. qua  
 si filii lucis ambulat fruc  
 tus luminis ostendentes in  
 omnibonitate & iustitia  
 & ueritate. ET NOLITE  
 COMMUNICARE OPERIB;  
 INFRACTUOSIS TENEBRAR  
 Et cetera dicit nom fructus  
 in spu. operis uero posuit in  
 carne dicens. Manifeste  
 au sunt operacernis. que  
 sunt fornicatio. & reliqua

fructus uero sps est. cecitas  
 & gaudium pecc & cetera.  
 porro in pte sen gnerum ape  
 ra tenebrarum infructu  
 osa appelleuit. quib; qui  
 ea fecerit communicare  
 soti ant. MAGIS AU ETAR  
 CUI TE. Inter cetera manda  
 ta & licet peccentes posse  
 arguere. maximalibestie  
 tis est. Sed hoc ille potest  
 facere qui non metet audi  
 re. ypocrita eice primu tra  
 bem de oculo tuo. & tunc  
 poteris eicere fistulam  
 de oculo fratris tui. Quia  
 obtem & proph & cetera. nulla  
 ipsi peccatorum sorde pol  
 luti. nec ceteri atam hcc  
 benles consciencia pot  
 rant ceteros arguere de  
 linquentes. Ex quo anim ad  
 uertendum & im arguere  
 posse qui ipse non sed argu  
 cet in sem & ipso. Que enim  
 occulte fiunt ab eis tur  
 pe est et dicere. Non mi  
 hi uidetur sermonis stase  
 conlectur. ut id quod nunc  
 dicit. que enim occulte fi  
 unt ab eis. Ex superioribus

pendeat. & si ne possit cecidit  
quos potissimum referendū  
sit. nisi forte aliter redda-  
tur hyperbicum. & cecidit fili-  
os diffidentie copulatur ut  
sonare possit. quae enim occul-  
te fiunt cecidit diffidentie  
turpe ē dicere. quae sunt for-  
nicatio & immunditia omnis  
& aueritiam. OMNIA AUTEM ALU-  
CE ARGUTA MANIFESTANT  
OMNE ENIM QUOD MANIFES-  
TATUR LUX EST. Omnia haud  
dubium quin ea quae occulte  
fiunt cecidit diffidentie. hae-  
c enim a luce arguta mani-  
festantur. lux cum arguit  
ex quo prius erant tenebrae.  
& post ex facta sunt lumē  
in dno. ut ex eo quod com-  
punctum. mutantur in melius. &  
mutata manifestantur  
in publico. & publica sunt  
lumē quia omne quod mani-  
festatur lux est. PROPTER  
quod dicitur surge quid dor-  
mis. ET EX SURGE AMORTU-  
IS. ET IN LUMINABITUR XPS  
SIVE ORIETUR TIBI XPS:  
Quo opera tenebrarum a lu-  
ce arguta manifestantur.

obtin.  
me

in lucem. his quoque arguta fu-  
erant & transmutata. dicitur  
dormientibus; & mortuis. eo  
quod opera fecerunt tenebra-  
rum. surge quid dormis & ex-  
surge a mortuis. querat ali-  
quis quis nam sit iste quid dicitur  
surge quid dormis & exsurge  
a mortuis. aut cuius aposto-  
lus testimonio sit abusus.  
Et quidem qui simpliciter respon-  
sione contentus ē. dicitur in se-  
conditis & prophetis. &  
his quoque uocantur. ΑΠΟΚΡΙΤΑ  
haec lecta in medium pro-  
lisse. Sicut in aliis quoque locis  
illum fecisse manifestum ē  
Non quo apocryphae com-  
probentur. sed quo & cerati. & de-  
pimentis. & mendicantibus  
stotice quoque scribere sunt scilicet  
quia eos uere aliquid dixit  
se testatur ē. alius uero quae  
si procepononweian. Sp̄s  
scilicet apostolus figurauerit  
ad exhortationem penitenti-  
ae. haec dicta memorabit  
Ego coepta secundum paupertatem tu-  
lum meam. Omnes editiones  
& uerum scripturarum  
Ipsae quoque hebraeorum uolu-

hp ueris; sit abusus ad ea quae uoluerit in dno posse  
comprobanda. Nō certum opimentis & mendicantibus.

mina diligenter euertitans  
 nūquam hoc scriptum sepe  
 ri. nisi forte hoc dicam. quomo  
 do olim prophete in con  
 g one populi loquebantur.  
 hecbe dicit dñs. & quō dñs lo  
 quutus ē. ite & cepostolum  
 spū scō plenum sepe nō in uer  
 ba que in se xpr̄ loquebatur  
 orupisse eotq; dixisse. hecbe  
 dicit dñs. nō enim & illud est  
 dispendium. quomodo ueni  
 ut. atq; eidem dicat. quasi  
 uiuenti. surge quidormis. &  
 quasi mortuo & surge amor  
 tuis. Igitur quia & sp̄s est  
 hominis quem semp in bonā  
 p̄c̄stem scriptum m̄nini  
 m̄. & anima uiuis & infirmi  
 tates & mostes legim̄ p̄c̄  
 ceptorum. id quod nunc dicit  
 surge quidormis. seferat  
 ad sp̄m. & quod sequit̄. & sur  
 ge amortuis. anime co abte  
 tur. Anima enim que p̄cca  
 uerit ip̄sa moritur. Sp̄s  
 aū mortem nūquam omni  
 no legim̄. xpr̄ ergo lux uera  
 ori & lux ei qui surrexerit  
 de somno & & mostuis fue  
 rit suscitatus. sciome audis

sequendam de hoc loco in &  
 desia disputantem. quim  
 theccentrale miraculum.  
 numquam ante uisam for  
 mam populo & exhibuit ut  
 placceret. testimoniū hoc  
 in quens. ceda ad eam dicit  
 In loco cœluarie sepulto ubi  
 crucifixus ē dñs qui caluan  
 a idcirco appellatus ē. qd  
 ibi antiqui homines esset & con  
 ditum accepit. illo pendens  
 crucifixus dñs super ei sepul  
 crum. hecbe prophētia com  
 plēccē dicens. Surge adam  
 quidormis. & & surge & a  
 mortuis. & non ut legim̄  
 ep̄iphaycei co yxc. idest oñ  
 & ur tibi xpr̄. sed ep̄iphaycei  
 idest conlinget te xpr̄. quia  
 uidelicet tactu sanguinis  
 ipsius & corporis depen den  
 tis uiuificetur eotq; consur  
 gat. & tunc ty pum quoq;  
 illum ueritate compleri  
 quendo helyseus mostuis  
 mostuum suscitauit. hecbe  
 utrum uera sint. nō enim &  
 toris arbitrio deselinquo.  
 cestetunc in populo dilata  
 placcuerunt. & quo dā plausō.

ac tri pudio sunt & cepta u  
num quod loquor. cum loci is  
fus inter p<sup>re</sup>lectione atq;  
cant<sup>u</sup> & tu. sensus iste non e  
uenit. Videte ergo quomo  
do caute ambuletis. non  
ut insipientes sed ut sapi  
entes. **R** & theophylus dicit  
ut caute ambuletis. qui ha  
bebant & exercitatos sensus  
addiscernendum bonum &  
malum. & probantes omni  
a id quod stituerant bonu  
esse & inebant. qui aut u  
id & quomodo ambuletis. &  
quam caute. figet gradu.  
ne forte offendat ad lapi  
dem pedem suu. Et dicit. lu  
cerna pedibus meis. uerbum  
tuum d<sup>ni</sup>. utiq; sapiens e  
nom enim puto ΙΑΙΩΤΗΝ  
quem piam & si uellitambu  
licse caute. posse hoc im  
plere preceptum. quia sapi  
entibus & non insipientibus im  
peratum e. & quo intellegi  
mus. & precepta moralia  
que pleriq; manifesta ar  
bitrant. & eo quod in octa  
uo d<sup>ni</sup> & primo psalmo dicitur.  
Mendacium lucidum in lumi

nans oculos. Indigere pru  
denti. & circum spectata &  
positione. qui alucidum il  
lud preceptum eoru in lumi  
nat oculos. qui insipientia  
de felicitate sapientia esse stu  
dium manciperint. Redim  
tes tempus quo dies mali  
sunt. Qui sapiens e & idcir  
co caute ambulat. sed imit  
tempus. Tempus au sedimit  
qui ad dies mali sunt. quando  
in bono opere tempus consu  
mim. Emim illud & prop  
um fecimus. quod malicia  
hominum uenditum fuerat  
Nemo au uitae huius querens  
necessaria. & de diuitiis &  
solicitudinibus quas euange  
lium spinas nuncupat cogi  
tatis. <sup>+ redime res redimite aut tempus</sup> potest sibi tempus qd  
in diebus malis e. quodam mo  
do immutari illud. & dies  
malos in bonos uestiri. & fa  
cim illos non presentis scilicet  
sed futuri. potest & celis  
locus iste differri. Quos ephe  
si quibus de somno scilicet istius  
& sur genibus solius iusticie or  
tus e xpi. caute ambulate  
atq; prudent & cepta in